⁶⁵⁷ Cels. *De med.* 3.18.3.

⁶⁵⁸ Cels. *De med.* 3.18.6.

⁶⁵⁹ D.21.1.1.9: *...veluti contingeret φρενητικῶ , quia id ei ex febribus acciderit...*

⁶⁶⁰ D.21.1.4.1: *Sed si vitium corporis usque ad animum penetrat, forte si propter febrem loquantur aliena... redhiberi posse.*

⁶⁶¹ D.21.1.4.1: *...qui per vicos more insanorum deridenda loquantur, in quos id animi vitium ex corporis vitio accidit, redhiberi posse.* Per una ricostruzione schematica della casistica relativa ai *vitia animi* legittimanti la *redhibitoria*, cfr. R. Ortu, «*Aiunt aediles ...*». *Dichiarazioni del venditore e vizi della cosa venduta nell'editto de mancipiis emundis vendundis*, cit., 235.

4.3. *Servus bacchatus* (D.21.1.1.10)

Sempre viviana, nel testo riportato da Ulpiano, è l'immagine del *servus* invaso da religioso furore⁶⁶²:

*Idem Vivianus ait, quamvis aliquando quis circa fana bacchatus sit et responsa reddiderit, tamen, si nunc hoc non faciat, nullum vitium esse: neque eo nomine, quod aliquando id fecit, actio est, sicuti si aliquando febrem habuit: ceterum si nihilo minus permaneret in eo vitio, ut circa fana bacchati soleret et quasi demens responsa daret, etiamsi per luxuriam id factum est, vitium tamen esse, sed vitium animi, non corporis, ideoque redhiberi non posse, quoniam aediles de corporalibus vitiis loquuntur: attamen ex empto actionem admittit*⁶⁶³.

Le fattispecie disciplinate sarebbero:

1. Ipotesi di un *mancipium* che, in preda a forte agitazione intorno ai templi sacri (*circa fana bacchatus sit*) si mette a fare profezie, sebbene non in modo continuativo, in quanto al momento non si sta comportando in quel modo (*tamen, si nunc hoc non faciat*)⁶⁶⁴;
2. Caso di uno schiavo che, invece, abbia continuato quel comportamento agitato, distribuendo oracoli quasi come un demente (*quasi demens responsa daret*)⁶⁶⁵.

⁶⁶² D.21.1.1.10 (Ulp. 1 *ad ed. aedil. cur.*). Cfr. O. Lenel, *Palingenesia iuris civilis*, II, c. 886, fr. 1760, che ricomprende nel frammento 1760 tutti i passi di Ulpiano relativi alle opinioni giurisprudenziali sui *vitia corporis* e *vitia animi*.

⁶⁶³ La frase *attamen ex empto actionem admittit* è stata considerata insitica da G. Beseler, *Beiträge zur Kritik der römischen Rechtsquellen*, III, cit., 37, mentre F. Schulz, *Einführung in das Studium der Digesten*, cit., 33, ha ritenuto una glossa la frase *quoniam aediles de corporalibus vitiis loquuntur: attamen ex empto actionem admittit*. Per R. Monier, *La garantie contre les vices cachés dans la vente romaine*, cit., 122 ss., i riferimenti all'*actio empti* contro il silenzio del venditore sui vizi dell'animo presenti nel commento ulpiano che si legge in D.21.1.1.9-11 sarebbero glosse pregiustiniane: per lui l'estensione dell'*actio empti* ai vizi della cosa è postclassica, nel senso che fino a Giustiniano ad esse si sarebbe applicato l'editto edilizio. *Contra*, G. Impallomeni, *L'editto degli edili curuli*, cit., 243 nt. 8, 256.